К делу № 1-322/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«24» июня 2019 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края Тиводар А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзата Д.П.,

подсудимого: ФИО1,

защитника– адвоката Будагова Э.С., представившего удостоверение №№ и ордер №№, 

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем образованием, женатого имеющего на иждивении двоих дочерей, работающего в ИП «ФИО.», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 20 апреля 2019 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 04 часов 00 минут, в неустановленном дознанием месте, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно приобрел, вещество, которое согласно заключения эксперта №262-э от 22.04.2019 года содержит в своём составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,43 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления правительства №1598 от 19.12.2018 года) и является наркотическим средством в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

20 апреля 2019 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 40 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Шкода Рапид», в кузове белого цвета, с государственными регистрационными знаками № регион, припаркованного в одном километре от дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи, сотрудником полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ 

При допросе в качестве подозреваемого в ходе дознания ФИО1 виновным себя признал и показал, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Является индивидуальным предпринимателем, работает в фирме «

<

данные изъяты>», водителем. Зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает со своей супругой ФИО и двумя малолетними дочерьми. У ФИО1 на иждивении находится его мать ФИО и отец ФИО, которые также проживают вместе с ним. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства ФИО1 признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается. В соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.(том№1 л.д.100-102)

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Виновность ФИО1, в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаниям ФИО2 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности дознавателя отдела дознания ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 19 апреля 2019 года ФИО3 находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 04 часа 40 минут 20.04.2019 года, в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи, от инспектора ОБ ПГ1СП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи лейтенанта полиции ФИО4 поступило сообщение, о том, что возле дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи, в салоне автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион под управлением гражданина установленного как ФИО1, в пепельнице обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета. После чего по указанию оперативного дежурного ФИО3 был осуществлен выезд на вышеуказанную улицу. При производстве осмотра места происшествия также участвовал эксперт ФИО5, сотрудники ППС и ФИО1. Далее в ходе данного следственного действия, на улице Пензенской в одном километре от дома №№, при осмотре припаркованного автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, на передней панели в нижней части возле рычага переключения скоростей, в пластмассовой пепельнице обнаружен полиэтиленовый пакет с зип замком с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного С адыгов О.А. пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое он нашел под лавочкой, установленной на набережной реки «Мзымта» по улице Авиационной в Адлерском районе города Сочи. Далее обнаруженный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи», на которой расписались все участвующие лица. После чего в этом же автомобиле обнаружен мобильный телефон фирмы «Honor» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной подписями участвующих лиц. На основании вынесенного ФИО3 постановления о получении образцов для сравнительного исследования, экспертом ФИО5 с помощью марлевых тампонов отобраны смывы с кистей рук гражданина ФИО1, которые были помещены в три разных бумажных конверта, опечатанных биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной всех участвующих лиц. По окончании составления протоколов, все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Изъятое вещество направлено в ЭКЦ для проведения химической экспертизы.(том№1 л.д.56-58)

Согласно показаниям ФИО6 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность инспектора ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 20 апреля 2019 года примерно и, 04 часа 00 минут неся службу по маршруту АП-633, совместно с сержантом полиции ФИО7 и майором полиции ФИО8, па улице Пензенской в районе дома №№, ими был замечен гражданин, который, находясь возле автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, вёл себя не адекватно, возбужденно. Они подошли к данному гражданину, представились и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что он ничего не отвечал. Позже было установлено, что им является ФИО1. Со слов ФИО1 стало известно, что припаркованный рядом с ним автомобиль принадлежит его тёте, однако кроме него на нём никто не передвигается. В ходе визуального осмотра автомобиля они заметили, что в пластиковой пепельнице, возле рычага переключения передач лежит полиэтиленовый пакет с замком типа салазки, внутри которого находится вещество. После чего ФИО9 позвонил в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи, сообщил о данном факте и вызвал следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженного полиэтиленового пакета. Спустя некоторое время, подъехал дежурный дознаватель и эксперт. Перед проведением следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия также участвовал ФИО1 и специалист-эксперт ФИО5. Далее, в ходе производства осмотра, при осмотре припаркованного автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, на передней панели в нижней части возле рычага переключения скоростей, в пластмассовой пепельнице дознавателем обнаружен полиэтиленовый пакет с зип замком с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое он нашел под лавочкой, установленной на набережной реки «Мзымта» по улице Авиационной в Адлерском районе города Сочи. Далее обнаруженный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи», на которой расписались все участвующие лица. После чего в этом же автомобиле обнаружен мобильный телефон фирмы «Honor» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной подписями участвующих лиц. Далее экспертом ФИО5 с помощью марлевых тампонов отобраны смывы с кистей рук гражданина ФИО1, которые были помещены в три разных бумажных конверта, опечатанных биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной всех участвующих лиц. По окончании составления протоколов, все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (том№1 л.д.59-61)

Согласно показаниям ФИО7 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность полицейского ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 20 апреля 2019 года примерно в 04 часа 00 минут неся службу по маршруту АП-633, совместно с лейтенантом полиции ФИО9 и майором полиции ФИО8, на улице Пензенской в районе дома №№, ими был замечен гражданин, который, находясь возле автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, вёл себя не адекватно, возбужденно. Они подошли к данному гражданину, представились и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что он ничего не отвечал. Позже было установлено, что им является ФИО1. Со слов ФИО1 стало известно, что припаркованный рядом с ним автомобиль принадлежит его тёте, однако кроме него на нём никто не передвигается. В ходе визуального осмотра автомобиля они заметили, что в пластиковой пепельнице, возле рычага переключения передач лежит полиэтиленовый пакет с замком типа салазки, внутри которого находится вещество. После чего ФИО9 позвонил в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи, сообщил о данном факте и вызвал следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженного полиэтиленового пакета. Спустя некоторое время, подъехал дежурный дознаватель и эксперт. Перед проведением следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия также участвовал ФИО1 и специалист-эксперт ФИО5. Далее, в ходе производства осмотра, при осмотре припаркованного автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, на передней панели в нижней части возле рычага переключения скоростей, в пластмассовой пепельнице дознавателем обнаружен полиэтиленовый пакет с зип замком с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое он нашел под лавочкой, установленной на набережной реки «Мзымта» по улице Авиационной в Адлерском районе города Сочи. Далее обнаруженный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи», на которой расписались все участвующие лица. После чего в этом же автомобиле обнаружен мобильный телефон фирмы «Honor» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной подписями участвующих лиц. Далее экспертом ФИО5 с помощью марлевых тампонов отобраны смывы с кистей рук гражданина ФИО1, которые были помещены в три разных бумажных конверта, опечатанных биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной всех участвующих лиц. По окончании составления протоколов, все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

(том№1 л.д.62-64)

Согласно показаниям ФИО8 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность командира роты №2 ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. 20 апреля 2019 года примерно в 04 часа 00 минут неся службу по маршруту АП-633, совместно с лейтенантом полиции ФИО9 и сержантом полиции ФИО7, на улице Пензенской в районе дома №№, ими был замечен гражданин, который, находясь возле автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, вёл себя не адекватно, возбужденно. Они подошли к данному гражданину, представились и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что он ничего не отвечал. Позже было установлено, что им является ФИО1. Со слов Сады, ова О.А. стало известно, что припаркованный рядом с ним автомобиль принадлежи т его тёте, однако кроме него на нём никто не передвигается. В ходе визуального осмотра автомобиля они заметили, что в пластиковой пепельнице, возле рычага переключения передач лежит полиэтиленовый пакет с замком типа салазки, внутри которого находится вещество. После чего ФИО9 позвонил в дежурную часть ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи, сообщил о данном факте и вызвал следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженного полиэтиленового пакета. Спустя некоторое время, подъехал дежурный дознаватель и эксперт. Перед проведением следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены нрава и обязанности. В ходе осмотра места происшествия также участвовал 46 ФИО1 и специалист-эксперт ФИО5. Далее, в ходе производства осмотра, при осмотре припаркованного автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, на передней панели в нижней части возле рычага переключения скоростей, в пластмассовой пепельнице дознавателем обнаружен полиэтиленовый пакет с зип замком с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое он нашел под лавочкой, установленной на набережной реки «Мзымта» по улице Авиационной в Адлерском районе города Сочи. Далее обнаруженный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №14 ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи», на которой расписались все участвующие лица. После чего в этом же автомобиле обнаружен мобильный телефон фирмы «Honor» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной подписями участвующих лиц. Далее экспертом ФИО5 с помощью марлевых тампонов отобраны смывы с кистей рук гражданина ФИО1, которые были помещены в три разных бумажных конверта, опечатанных биркой с оттиском печати «Для пакетов №14» заверенной всех участвующих лиц. По окончании составления протоколов, все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (том№1 л.д.65-67)

Согласно показаниям ФИО данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 27 октября 2016 года ФИО приобрела в кредит автомобиль марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион. Данный автомобиль приобретался для её племянника ФИО1. С момента приобретения автомобиля на данном автомобиле передвигается ФИО1, насколько ей известно, осуществляет трудовую деятельность, занимается перевозкой пассажиров. ФИО данным автомобилем никогда не управляла. В ночь с 19 на 20 апреля находилась дома.(том№1 л.д. 116-117)

Из протокола осмотра места происшествия от 20.04.2019 года, следует, что, на передней панели в нижней части возле рычага переключения скоростей, в пластмассовой пепельнице автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, припаркованного примерно в одном километре от дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с зип замком с порошкообразным веществом белого цвета. (том№1 л.д. 8-15)

Из заключения эксперта №262~э от 22.04.2019 года, следует, что в составе порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятом 20.04.2019 года в ходе производства осмотра места происшествия в автомобиле «Шкода рапид» гос.per. знак «№», припаркованного примерно в одном километре от ближайшего дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи, содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,43 грамма. (том№1л.д. 24-29)

Из протокола осмотра предметов от 24.05.2019 года, следует, что был осмотрен полимерный пакет с замком типа салазки с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта в своём составе содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после произведенной экспертизы массой 0,41 грамма, изъятый 20.04.2019 года при производстве осмотра автомобиля марки «Шкода Рапид» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, припаркованного примерно в одном километре от дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи. (том№1 л.д.126-128)

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.05.2019 года, следует, что полимерный пакет с замком типа салазки с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта в своём составе содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после произведенной экспертизы массой 0,41 грамма, изъятый 20.04.2019 года при производстве осмотра автомобиля марки «Шкода Рагшд» в кузове белого цвета с государственными регистрационными знаками № регион, припаркованного примерно в одном километре от дома №№ по улице Пензенской в Адлерском районе города Сочи признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.(том№1 л.д.129-130)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При таких данных действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, на учете у врача нарколога, психиатра не состоящего, 

Обстоятельствами, смягчающим наказание в соответствии с п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, а так же ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние виновного в содеянном, так же то обстоятельство что виновный является ветераном боевых действий, а так же нахождении на иждивении престарелых родителей.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное САдыговым О.А. преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Так при назначении наказания срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-300, 302-304, 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: - полимерный пакет с замком типа салазки с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта в своём составе содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, после произведенной экспертизы массой 0,41 грамма, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №14», заверенной подписями понятых и дознавателя, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП (Адлерский район) УВД по городу Сочи. После вступления приговора в законную силу - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Тиводар